
 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 1 a 3 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale designazione in affidamento diretto di attività di formazione (SPECIFICA) 
lavoratori (ALLIEVI) rischio ALTO (12 ore) ai sensi dell’art.37 D.Lgs 81/08 e della tabella Allegato 2 Accordo del 
21 dicembre 2011 – classi 4^A-B-C-D – IPIA G.MARCORA – A/S 2019/2020 – IIS INVERUNO.  
CIG Z7E2BBF90E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’articolo 2, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 stabilisce 
l’equiparazione allo status di lavoratori per gli studenti che fanno uso di laboratori, 
attrezzature di lavoro in genere, agenti chimici, fisici e biologi-ci e apparecchiature 
fornite di videoterminali durante le normali attività didattiche 

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 774 del 4 settembre 2019, e le relative linee guida per percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (EX ALTERNANZA SCUOLA 
LAVORO) (ai sensi dell’articolo 1, comma 785, legge 30 dicembre 2018, n. 145)  - punto 
6: Le misure di tutela della salute e sicurezza degli studenti frequentanti i percorsi. 

RILEVATA la necessità di assolvere agli obblighi del D.Lgs 81/2008 avendo gli allievi già effettuato 
la formazione generale di 4 ore nell’a/s 2019/2020, usufruendo dei servizi formativi di 
personale esperto sulle tematiche della sicurezza sui luoghi di lavoro, rivolto agli allievi 
delle classi 4^ della sede IPIA G.Marcora relativamente alla  formazione (SPECIFICA) 
lavoratori (ALLIEVI) rischio ALTO (12 ore) ai sensi dell’art.37 D.Lgs 81/08 e della 
tabella Allegato 2 Accordo del 21 dicembre 2011. 

VISTA l’assenza all’interno della scuola di personale idoneo a svolgere tale funzioni formativa; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. del n°40/2019 del 21/11/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;   

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che:  

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015 450, e da comma 130 legge 145/2018 si prevede che «Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione. 

mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
mailto:vicemarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:vicelombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:viceittmarcora@iisinveruno.edu.it
http://www.iisinveruno.gov.it/
IIS INVERUNO AOO UFF. PROTOCOLLO Protocollo 0000313/2020 del 28/01/2020 12:59:10



 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come da 
schermata del portale di Acquisti in rete acquisita agli atti della scuola con prot. 
n.306/2020 del 28/01/2020 

VISTO che la prof.ssa Addolorata LIONETTI in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma 

VISTE l’indagine di mercato ed i relativi preventivi pervenuti 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 1.700,00 IVA ESCLUSA (pari 
a € 2.074,00 IVA INCLUSA - comprensiva del costo delle certificazioni. 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 
ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di 
cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, modificato e integrato dal D.Lgs n. 56 del 
19/4/2017 e di cui all’art. 44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
nonché nel limite del Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. del 40/2019 del 
21/11/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture. 

SENTITO  il parere favorevole del D.S.G.A. sulla disponibilità finanziaria scheda A0403 –  
ALTERNANZA IPIA dell’esercizio finanziario 2020 

  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, delle 
attività di formazione (SPECIFICA) lavoratori (ALLIEVI) rischio ALTO (12 ore) ai sensi dell’art.37 D.Lgs 
1/08 e della tabella Allegato 2 Accordo del 21 dicembre 2011 – classi 4^A-B-C-D – IPIA G.MARCORA 
– A/S 2019/2020 – IIS INVERUNO all’operatore   
MADI  CONSULTING  SAS  di Cepollaro Rosanna  Chiara - Via G. Fontana, 7 – 21052 
BUSTO  ARSIZIO  (Va)  - partita  Iva   03116870969 – Tel: 0331-071751 – email: 
formazione.madi@gmail.com per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 1.700,00 IVA 
ESCLUSA – - comprensiva del costo delle certificazioni. 

• che i corsi di formazione avranno il seguente calendario di svolgimento: 
 
CALENDARIO – GRUPPO A 

N^ data classi N^ allievi orario N^ ore 
1 Martedi 28/01/2020 4B produzione MECCANICA 

4C apparati ed impianti (ELETTRICI) 
28 Dalle 11,00 – alle 15,00 4 

2 Giovedi 30/01/2020 4B produzione MECCANICA 
4C apparati ed impianti (ELETTRICI) 

28 Dalle 11,00 – alle 15,00 4 

3 Venerdì 31/01/2020 4B produzione MECCANICA 
4C apparati ed impianti (ELETTRICI) 

28 Dalle 11,00 – alle 15,00 4 

CALENDARIO – GRUPPO B 
N^ data classi N^ allievi orario N^ ore 
1 Mercoledì 05/02/2020 4A tessile sartoriale (MODA) 29 Dalle 11,00 – alle 15,00 4 

mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
mailto:vicemarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:vicelombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:viceittmarcora@iisinveruno.edu.it
http://www.iisinveruno.gov.it/
mailto:formazione.madi@gmail.com


 

 

IIS Inveruno 
Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 
E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 
www.iisinveruno.edu.it 

 

                    

 

 

 

Scuole associate 
I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno 029787234 - 0297288287   –  vicelombardini@iisinveruno.edu.it 
I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno 0297288182- 0297285314   –  viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

                                                                                                                                 
             Pag. 3 a 3 

 

4D MANUTENZIONE 
(ELETTRICO/ELETTRONICO/MECCANICO) 

2 Giovedì 06/02/2020 4A tessile sartoriale (MODA) 
4D MANUTENZIONE 
(ELETTRICO/ELETTRONICO/MECCANICO) 

29 Dalle 11,00 – alle 15,00 4 

3 Venerdì 07/02/2020 4A tessile sartoriale (MODA) 
4D MANUTENZIONE 
(ELETTRICO/ELETTRONICO/MECCANICO) 

29 Dalle 11,00 – alle 15,00 4 

 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 1.700,00 IVA INCLUSA, per la durata del calendario di cui 
sopra e da imputare sulla scheda A0403 –  ALTERNANZA IPIA dell’esercizio finanziario 2020 

• di nominare la prof.ssa Addolorata LIONETTI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

• Di informare l’ente sull’onere di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line e Amm.ne trasparente dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Addolorata LIONETTI  
Documento elettronico originale firmato digitalmente  
e conservato dall’IIS Inveruno ai sensi della normativa vigente 

 

mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
mailto:vicemarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:vicelombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:viceittmarcora@iisinveruno.edu.it
http://www.iisinveruno.gov.it/

	DETERMINA

		2020-01-28T13:10:21+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ADDOLORATA LIONETTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




